
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.15

2021년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 232,090 409,333 202,859 -29,231 -206,474 -12.6 -50.4

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 7,125 3.5

기본적 교육활동 35,263 17.4

선택적 교육활동 24,636 12.2

인적자원 운용 7,040 3.5

학교 일반운영 76,776 37.9

학생복지/교육격차 해소 52,019 25.6

합계 202,859

기타수입 전년도이월금 9,000 4.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 182,353 89.9

자체수입 학부모부담수입 10,906 5.4

자체수입 행정활동수입 600 0.3

합계 202,859
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.15

2021년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부

고유나 학교급식운영 31,860 34,206 38,253 6,393 4,047 23,328 26,243 26,941 3,613 698

김미영

학생복지운영 6,435 13,735 6,417 -18 -7,318 0 6,200 0 0 -6,200

교과활동지원 4,360 3,845 2,590 -1,770 -1,255 0 350 0 0 -350

자율활동 6,986 9,235 7,354 368 -1,881 0 5,000 0 0 -5,000

현장체험학습활동 13,265 346 8,983 -4,282 8,637 0 0 0 0 0

교무학사운영 4,960 3,276 3,425 -1,535 149 0 0 0 0 0

학부모협력 900 900 1,000 100 100 0 0 0 0 0

남궁덕은

특수교육교과활동 0 1,000 300 300 -700 0 700 0 0 -700

학교폭력예방 0 1,500 0 0 -1,500 0 1,500 0 0 -1,500

학생안전교육 1,026 638 0 -1,026 -638 0 0 0 0 0

소계 69,792 68,681 68,322 -1,470 -359 23,328 39,993 26,941 3,613 -13,052

방과후 유은호
방과후학교운영 5,234 18,025 11,660 6,426 -6,365 0 15,800 0 0 -15,800

돌봄교실운영 22,292 37,993 4,372 -17,920 -33,621 17,360 35,349 0 -17,360 -35,349
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.15

2021년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

방과후 소계 27,526 56,018 16,032 -11,494 -39,986 17,360 51,149 0 -17,360 -51,149

생활체육
이송이

학생및교직원보건안

전관리
4,476 8,676 4,660 184 -4,016 0 6,274 0 0 -6,274

체육 교과활동 848 848 1,300 452 452 0 0 0 0 0

동아리활동 4,330 0 0 -4,330 0 4,000 0 0 -4,000 0

소계 9,654 9,524 5,960 -3,694 -3,564 4,000 6,274 0 -4,000 -6,274

연구부
김동완

교직원연수 2,350 1,290 2,700 350 1,410 0 0 0 0 0

교직원복지 3,540 1,282 4,340 800 3,058 0 0 0 0 0

수학 교과활동 520 15 370 -150 355 0 0 0 0 0

소계 6,410 2,587 7,410 1,000 4,823 0 0 0 0 0

유치원

유치원 교과활동 11,170 15,341 9,670 -1,500 -5,671 0 4,311 0 0 -4,311

유치원방과후과정운

영
3,080 3,080 4,040 960 960 0 0 0 0 0

병설유치원기본운영 21,697 26,646 20,612 -1,085 -6,034 0 2,060 0 0 -2,060

소계 35,947 45,067 34,322 -1,625 -10,745 0 6,371 0 0 -6,371
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.15

2021년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

정보부

김용훈

선택 교과활동 450 450 0 -450 -450 0 0 0 0 0

진로활동 2,717 2,640 756 -1,961 -1,884 0 0 0 0 0

정보화실운영 4,800 13,270 3,700 -1,100 -9,570 0 8,470 0 0 -8,470

노민

과학 교과활동 2,958 1,927 2,700 -258 773 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 1,037 31,292 400 -637 -30,892 0 31,192 0 0 -31,192

봉사활동 1,130 1,130 840 -290 -290 0 0 0 0 0

독서활동운영 4,795 4,498 4,564 -231 66 0 130 0 0 -130

소계 17,887 55,207 12,960 -4,927 -42,247 0 39,792 0 0 -39,792

행정실

김마철 세입사업관리 0 0 0 0 0 187,402 193,927 175,918 -11,484 -18,009

교직원대체인건비 0 28,872 0 0 -28,872 0 28,872 0 0 -28,872

학교환경위생관리 2,989 2,689 2,689 -300 0 0 0 0 0 0

교육환경개선 0 4,500 0 0 -4,500 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 38,211 75,240 37,299 -912 -37,941 0 0 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.15

2021년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실

학교운영위원회운영 800 800 800 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 19,490 15,336 17,065 -2,425 1,729 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 3,384 44,812 0 -3,384 -44,812 0 42,955 0 0 -42,955

소계 64,874 172,249 57,853 -7,021 -114,396 187,402 265,754 175,918 -11,484 -89,836

합계 232,090 409,333 202,859 -29,231 -206,474 232,090 409,333 202,859 -29,231 -206,474
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 182,353 210,502 -28,149

1.지방교육자치단체이전수입 182,353 210,502 -28,149

1.교육비특별회계전입금수입 182,353 210,502 -28,149

1.교육비특별회계전입금 182,353 210,502 -28,149

1.학교운영비전입금 166,318 182,302 -15,984 기본운영비(초등) : 132,996,000원 * 1교 = 132,996,000

기본운영비(유치원) : 33,322,000원 * 1교 = 33,322,000

2.급식비지원금 16,035 10,840 5,195 무상급식비 : 16,035,000원 * 1교 = 16,035,000

3.돌봄활동운영비지원금 0 17,360 -17,360

2.자체수입 11,506 17,088 -5,582

1.학부모부담수입 10,906 16,488 -5,582

1.수익자부담수입 10,906 16,488 -5,582

1.급식비 10,906 12,488 -1,582

1.급식비 10,906 12,488 -1,582 교직원급식비 : 4,100원*14명*190일= 10,906,000

2.청소년단체활동비 0 4,000 -4,000

1.청소년단체활동비 0 4,000 -4,000

2.행정활동수입 600 600 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0 강당사용료 : 50,000원*1회= 50,000

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0 매각대금 등 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0 이자수입 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 9,000 4,500 4,500

1.전년도이월금 9,000 4,500 4,500

1.순세계잉여금 9,000 4,500 4,500
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 9,000 4,500 4,500

1.순세계잉여금 9,000 4,500 4,500 초등학교 순세계잉여금 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

유치원 순세계잉여금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세입합계 202,859 232,090 -29,231
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,040 5,890 1,150

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.[유]기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,040 5,890 1,150

1.교직원연수 2,700 2,350 350

1.[초]직무연수 300 700 -400

1.교육운영비 300 700 -400
심폐소생술 및 응급처치 연수 : 200,000*1

회=
200,000

심폐소생술 및 응급처치 연수용품 구입 : 

5,000원*20명=
100,000

2.[초]자율연수 2,400 1,650 750

1.일반수용비 2,400 1,650 750 교육연수경비 : 200,000원*12명*1회 2,400,000

2.교직원복지 4,340 3,540 800

1.[초]동호회지원 1,200 1,000 200

1.교직원복지비 1,200 1,000 200 동호회 강사비 : 150,000원*8회 1,200,000

2.[초]교직원문화행사 2,540 2,540 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0 차량임차, 시설대여료등 : 700,000원*1회 700,000

교통비, 숙박비, 일비 등 : 52,000원*20명 1,040,000

2.일반업무추진비 800 800 0 식비 : 40,000원*20명 800,000

3.[초]교직원맞춤형복지비 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 청소원 피복비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

시설관리원 피복비  : 150,000원*1명*2회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 52,019 45,760 6,259

1.급식 관리 38,253 31,860 6,393

1.학교급식운영 38,253 31,860 6,393

1.[초]급식재료구입비 28,913 20,960 7,953

1.급식용식재료비 28,913 20,960 7,953
급식재료비[학생] : [2,740원*4명*180

일]+[2,910원*29명*190일]=
18,007,000

급식재료비[교직원] : 4,100원*14명*190일

=
10,906,000

2.[초]급식운영비 9,340 10,900 -1,560
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,860 10,420 -1,560
영양교사, 조리원 위생교육비 : 75,000원 

* 2명 * 1회=
150,000

조리원위생장화 : 45,000원 * 2명 * 2회= 180,000

급식기구 수선비 : 110,000원 * 3회= 330,000

급식 소모품구입 : 100,000원 * 6종 * 4회

=
2,400,000

가스사용료 : 430,000원 * 10회= 4,300,000

식생활관 청소 용역비 : 750,000원 * 2회= 1,500,000

2.교직원복지비 480 480 0 조리원 피복비 : 120,000원*2명 * 2회= 480,000

2.보건관리 7,349 7,465 -116

1.학생및교직원보건안전관리 4,660 4,476 184

1.[초]응급학생후송비 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100 응급학생 후송 및 치료비 : 20,000*5회 100,000

2.[초]학생건강검사 1,040 676 364

1.학생복지비 1,040 676 364 구강검사 : 6,500*30명 195,000

소변검사 : 1,500*30명 45,000

1,4학년 정서행동특성 검사 및 사후 관리

비 : 100,000*1회
100,000

1,2학년 건강검사 : 30,000*8명 240,000

4,5학년 건강검사 : 30,000*12명 360,000

1,2,4,5학년 건강검사 간식 구입 : 

5,000*20명
100,000

3.[초]보건실운영 3,520 3,600 -80

1.일반수용비 1,800 0 1,800 [경상] 방역물품 구입 : 100,000원*6개반= 600,000

[경상] 방역소독비 : 100,000원*12회= 1,200,000

2.교직원복지비 200 200 0 교직원 결핵검사비 : 10,000*20명 200,000

3.교육운영비 200 800 -600
심폐소생술 및 응급처치 교육 : 200,000*1

회
200,000

4.학생복지비 1,320 2,100 -780 약품구입 : 300,000*2회 600,000

침구세탁비 : 30,000*4회 120,000

의료용소모품비 : 150,000*1회 150,000

감염병 예방 물품(마스크, 손소독제 등) :

 150,000*2회
300,000

학생 심폐소생술 및 안전교육 : 150,000*1

회
150,000
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5.비품구입비 0 500 -500

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 0 0 0

2.학교환경위생관리 2,689 2,989 -300

1.[초]먹는물관리 1,589 1,589 0

1.일반수용비 1,589 1,589 0 정수기유지관리 : 107,400원 * 12월= 1,289,000

수질검사료 : 50,000원 * 6회= 300,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,400 -300

1.일반수용비 1,100 1,400 -300 공기질측정검사수수료 : 550,000원 * 2회= 1,100,000

3.학생복지 6,417 6,435 -18

1.학생복지운영 6,417 6,435 -18

1.[초]학생교과서구입 3,617 4,335 -718

1.교육운영비 3,617 4,335 -718
[경상] 교과용 도서 구입 : 3,617,000원*1

회=
3,617,000

2.[초]통학차량(임차)운영 2,800 2,100 700

1.교육운영비 2,800 2,100 700 통학지원 택시임차료 : 20,000원*140일= 2,800,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 35,263 49,771 -14,508

1.교과 활동 17,330 21,343 -4,013

1.교과활동지원 2,590 4,360 -1,770

1.[초]학습준비물구입 990 1,080 -90

1.교육운영비 120 120 0
신입생 학교적응 교재 구입 : 20,000원*6

명=
120,000

2.학습준비물 870 960 -90 [경상]학습준비물 구입 : 30,000원*29명= 870,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 보결수업수당 : 10,000원*2명*50회= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 600 2,280 -1,680

1.운영수당 0 1,680 -1,680

2.교육운영비 600 600 0
교재 제본 및 구입비 : 20,000원*15명*2회

=
600,000

4.[초]학교로 찾아가는 실행연수 0 0 0

2.수학 교과활동 370 520 -150
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1.[초]교과운영 370 520 -150

1.교육운영비 370 520 -150 수업컨설팅비 : 70,000원*1명*1회 70,000

교육용품구입 : 30000원*10종= 300,000

3.과학 교과활동 2,700 2,958 -258

1.[초]교과운영 2,700 2,958 -258

1.교육운영비 2,700 2,958 -258
과학의 달 행사용품 구입 : 20,000원*20명

*1회=
400,000

대회 준비 및 출전 용품비 : 50,000원*2회

=
100,000

실험실습 준비물 : 800,000원*2회= 1,600,000

실험교구 : 300,000원*2회= 600,000

4.체육 교과활동 1,300 848 452

1.[초]교과운영 1,300 848 452

1.일반수용비 50 100 -50 체육 기구보수 : 50,000원*1회= 50,000

2.교육운영비 1,250 748 502 체육 교육용품 구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

체육행사 용품 구입 : 50,000원*3회= 150,000

학급놀이교육운영 : 100,000원*6학급= 600,000

5.외국어 교과활동 400 1,037 -637

1.[초]교과운영 400 1,037 -637

1.교육운영비 400 1,037 -637 영어발표회 운영 : 15,000원*20명*1회= 300,000

영어체험실 학습자료 구입 : 50,000원*2종

*1회=
100,000

2.[초]외국어강사 0 0 0

6.선택 교과활동 0 450 -450

1.[초]교과운영 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450

7.특수교육교과활동 300 0 300

1.[초]교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 통합학급교육비 : 300,000원*1학급 300,000

8.유치원 교과활동 9,670 11,170 -1,500

1.[유]교과운영 9,670 11,170 -1,500
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1.운영수당 300 300 0 보결수당 : 10,000*30시간= 300,000

2.교육운영비 9,370 10,870 -1,500 도서구입비 : 10,000원*30종*2회= 600,000

교육(행사)용품 구입 : 20,000*20종*10회= 4,000,000

간식비 : 3,000원*4명*80회= 960,000

현장체험 여행자보험료 : 2,000원*25회= 50,000

현장체험 간식 및 중식비 : 11,000원*4명

*15회=
660,000

현장체험 입장료등 체험비 : 10,000원*4명

*15회=
600,000

현장체험 차량임차료 및 차량지원비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

[경상] 자율선택과제 자료구입비 : 

300,000*1회=
300,000

[경상] 자율선택과제 체험활동비 : 

300,000*4회=
1,200,000

2.창의적 체험활동 17,933 28,428 -10,495

1.자율활동 7,354 6,986 368

1.[초]학생회활동지원 1,464 1,536 -72

1.교육운영비 120 120 0 텃밭운용품 구입 : 120,000원*1회= 120,000

2.학생복지비 1,344 1,416 -72 놀이의날 운영지원 : 125,000원*6회= 750,000

간식비 : 3,000원*29명*2회= 174,000

운영용품 구입 : 84,000원*5회= 420,000

2.[초]학급교육활동경비 2,700 2,860 -160

1.교육운영비 2,700 2,860 -160 학급교육활동비 : 250,000원*6학급= 1,500,000

학생포토북제작비 : 30,000원*40권= 1,200,000

3.[초]체육대회 3,190 2,590 600

1.교육운영비 3,190 2,590 600
흥왕가족어울림한마당 용품 구입비 : 

100,000원*5종*1회=
500,000

흥왕가족어울림한마당 상품 구입비 : 

7,000원*80명*1회=
560,000

흥왕가족어울림한마당 무대 등 대여비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

대회출전 선수 간식비 및 식비 : 11,000원

*10명*3회=
330,000

대회출전 선수 용품비 : 60,000원*10명*1

회=
600,000

4.[초]학교특색사업 0 0 0

2.현장체험학습활동 8,983 13,265 -4,282
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1.[초]수학여행 2,917 5,316 -2,399

1.교육운영비 2,917 5,316 -2,399
[5,6학년] 숙식비(1박2일) : 80,000원*16

명=
1,280,000

[5,6학년] 간식비 : 12,000원*16명= 192,000

[5,6학년] 보험료[학생,교사] : 5,150원

*16명*2일=
165,000

[5,6학년] 체험비 등  : 80,000원*16명= 1,280,000

2.[초]수련활동 0 2,262 -2,262

1.교육운영비 0 2,262 -2,262

3.[초]현장학습 6,066 5,687 379

1.교육운영비 6,066 5,687 379 스케이트 입장료 등 : 6,500원*29명*2회= 377,000

스케이트 간식비 : 3000원*29명*1회= 87,000

스케이트 식비 : 10,000원*29명*1회= 290,000

스케이트 보험료(학생,교사) : 3,000원*29

명*1회=
87,000

스케이트 차량임차료 : 440,000원*1회= 440,000

[1-6학년] 차량임차료 : 500,000원*2대*2

회=
2,000,000

[1-6학년] 입장료 및 체험비 : 20,000원

*29명*2회=
1,160,000

[1-6학년] 간식비 : 3,000원*29명*2회= 174,000

[1-6학년] 식비 : 10,000원*29명*2회= 580,000

[1-6학년] 보험료(학생, 교사) : 3,000원

*29명*2회=
174,000

[2학년] 교통비[택시] : 30,000원*1대*2회

=
60,000

[2학년] 보험료(학생, 교사) : 6,000원*1

명*1회=
6,000

[2학년] 간식비 : 3,000원*1명*1회= 3,000

[2학년] 식비 : 10,000원*1명*1회= 10,000

[1학년] 교통비[택시] : 10,000원*2대*2회

=
40,000

[1학년] 체험비 : 3,000원*6명= 18,000

[1학년] 간식비 : 3,000원*6명= 18,000

[1학년] 식비 : 10,000원*6명= 60,000

보험료(학생, 교사) : 2,200원*8명= 18,000

[4학년] 체험비 : 15000원*7명*1회 105,000
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[4학년] 간식비 : 3000원*7명*1회 21,000

[4학년] 식비 : 10000원*7명*1회 70,000

[4학년] 보험료(학생, 교사) : 2500원*7명 18,000

[4학년] 차량임차료 : 250,000원*1대= 250,000

3.동아리활동 0 4,330 -4,330

1.[초]청소년단체활동 0 4,330 -4,330

1.학생복지비 0 4,330 -4,330

4.봉사활동 840 1,130 -290

1.[초]청소용품 840 1,130 -290

1.일반수용비 480 480 0 청소용품 구입 : 20,000원*12종*2회= 480,000

2.교육운영비 360 650 -290
실내외 환경정리용품 구입 : 60,000원*6학

급*1회=
360,000

5.진로활동 756 2,717 -1,961

1.[초]진로체험활동 756 2,717 -1,961

1.교육운영비 756 2,717 -1,961 진로적성검사비 : 8,000원*32명*1회 256,000

[경상]자율선택과제 운영비 : 250,000원*2

회=
500,000

4.선택적 교육활동 24,636 35,401 -10,765

1.방과후학교 운영 20,072 30,606 -10,534

1.방과후학교운영 11,660 5,234 6,426

1.[초]특기적성교육 11,660 5,234 6,426

1.일반수용비 868 900 -32
사물놀이 공연 의상 세탁비 : 23000원*16

벌
368,000

피아노교실 조율비 : 100,000원*5대= 500,000

2.운영수당 9,392 2,834 6,558
외부강사비[자체지원] : 32,000원*281시간

=
8,992,000

방과후학교 프로그램 대체교육 활동비(미

편성시간포함) : 10,000원*40시간=
400,000

3.교육운영비 1,400 1,500 -100
교재교구 및 학습자료 구입비 : 

1,400,000*1회=
1,400,000

2.돌봄교실운영 4,372 22,292 -17,920

1.[초]돌봄교실운영 4,372 22,292 -17,920

1.운영수당 1,252 19,412 -18,160 외부강사비[자체지원] : 32000원*36시간= 1,152,000

돌봄교실 프로그램 대체교육활동비(인건

비) : 10,000원*10시간=
100,000
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2.교육운영비 3,120 2,080 1,040 간식비(1-2학년) : 2,000원*6명*210회= 2,520,000

기타운영(소모품) 용품 구입 : 200,000*3

회=
600,000

3.비품구입비 0 800 -800

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 4,040 3,080 960

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 0 2,880 -2,880

1.기간제교원인건비 0 2,880 -2,880

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,040 200 3,840

1.운영수당 3,840 0 3,840
방과후특성화강사수당 : 32,000원*3명*40

시간=
3,840,000

2.교육운영비 200 200 0 수업용품 구입 : 10,000원*2명*10회= 200,000

2.독서활동 4,564 4,795 -231

1.독서활동운영 4,564 4,795 -231

1.[초]도서구입 3,964 4,000 -36

1.도서구입비 3,964 4,000 -36 도서구입 : 1,982,000원*2회= 3,964,000

2.[초]도서관운영 600 795 -195

1.교육운영비 600 795 -195 도서바코드작업 : 500원*400권= 200,000

도서실용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

독서교육활동 용품비 : 15,000원*20명*1회

=
300,000

3.[초]신입생 책꾸러미 0 0 0

5.교육활동 지원 7,125 10,786 -3,661

1.교무업무 운영 3,425 4,960 -1,535

1.교무학사운영 3,425 4,960 -1,535

1.[초]교무학사운영 990 1,690 -700

1.무기계약직원인건비 200 200 0
교육공무직 초과근무 인건비 : 100,000원

*2회=
200,000

2.교육운영비 790 1,490 -700 상장용지 구입 : 100,000원*1회= 100,000

교육계획서 제작 : 10,000원*40권 400,000

이지에듀 프로그램 등 사용료 : 290,000원

*1회
290,000

2.[초]교육활동홍보 500 1,500 -1,000
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1.일반수용비 400 400 0 현황판 제작 : 200,000원*2종*1회= 400,000

2.교육운영비 100 1,100 -1,000
학교교육설명회 행사용품비 : 10,000원*10

종=
100,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,935 1,770 165

1.교육운영비 1,935 1,770 165 졸업식 상품구입 : 70,000원*9명= 630,000

졸업식 행사용품구입 : 45,000원*10종= 450,000

졸업식 의상(졸업가운) 대여비 : 15,000원

*9명=
135,000

입학축하선물 : 20,000원*6명= 120,000

현수막제작 : 100,000원*6회= 600,000

2.생활지도운영 0 1,026 -1,026

1.학교폭력예방 0 0 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

2.학생안전교육 0 1,026 -1,026

1.[초]안전교육 0 1,026 -1,026

1.교육운영비 0 1,026 -1,026

3.학습지원실 운영 3,700 4,800 -1,100

1.정보화실운영 3,700 4,800 -1,100

1.[초]학교정보화지원 3,700 4,800 -1,100

1.교육운영비 1,250 1,250 0 기자재 등 수리비 : 50,000원*5회= 250,000

토너구입 : 50,000원*6종= 300,000

원격수업관련 용품 구입 : 100,000원*7종= 700,000

2.비품구입비 2,450 3,550 -1,100 컴퓨터 구입 : 950,000원*1대= 950,000

영상장치 구입 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

4.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.[초]사물함 및 신발장 구입 0 0 0

6.학교 일반운영 76,776 84,482 -7,706

1.학교기관 운영 37,677 44,571 -6,894

1.부서기본운영 17,065 19,490 -2,425
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1.[초]교장실운영 7,800 7,900 -100

1.일반수용비 200 300 -100 업무용도서구입 : 20,000원*10권= 200,000

2.여비 1,000 1,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*5회*10월= 1,000,000

3.일반업무추진비 3,600 3,600 0 교직원경조사 : 50,000원*4회= 200,000

접대용 다과, 식사 : 100,000원*10회= 1,000,000

교직원간담회 : 400,000원 * 6회= 2,400,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 5,635 7,630 -1,995

1.일반수용비 2,635 3,870 -1,235 복사용지 : 22,000원*10박스*1회= 220,000

토너 및 잉크구입 : 35,000원*4종*3회= 420,000

재정보증보험료 및 각종수수료 : 39,500원

*10회=
395,000

각종장비수리 : 100,000원*3회= 300,000

간행물구독료 : 100,000원*4회= 400,000

사무용품구입 : 18,000원*10종*5회= 900,000

2.여비 3,000 3,600 -600
관내외출장여비 : 15,000원*10회*2명*10월

=
3,000,000

3.교직원복지비 0 160 -160

3.[초]교무부운영 3,630 3,960 -330

1.여비 3,630 3,960 -330
관내외출장여비 : 15,000원*2회*11명*11월

=
3,630,000

2.병설유치원기본운영 20,612 21,697 -1,085

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,500 4,500 0

1.전기요금 4,000 4,000 0 심야전기요금 : 220,000원*12월= 2,640,000

전기요금 : 136,000원*10월= 1,360,000

2.상하수도료 300 300 0 상하수도요금 : 100,000원*3월= 300,000

3.기타공공요금 200 200 0 전화요금 : 20,000원*10월= 200,000

2.[유]유치원 시설장비유지 5,074 4,977 97

1.일반수용비 5,074 4,977 97
폐기물 및 쓰레기봉투구입 : 50,000원*12

월=
600,000

소규모수선비 : 500,000원*3회= 1,500,000

소모품구입비 : 20,000원*5종*5회= 500,000
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어린이놀이시설 유지관리비 : 100,000원

*12월=
1,200,000

정수기 렌탈료 : 36,950원*12개월= 444,000

위생용품 : 30,000원*8회= 240,000

[경상+자체]공기청정기 렌탈료 : 59,000원

*10월=
590,000

3.[유]유치원운영 11,038 12,220 -1,182

1.기간제직원인건비 4,300 4,300 0
3세대자원봉사자 운영 : 20,000원*1명*215

일=
4,300,000

2.일반수용비 1,978 3,340 -1,362 환경정리용품 구입 : 286,000*1회== 286,000

현수막등 홍보물 제작 : 50,000원*2종*3회

=
300,000

수족관 용품 구입 : 92,000원*1회= 92,000

사무용품구입 : 400,000원*2회= 800,000

[경상] 방역비 : 250,000원*2회= 500,000

3.여비 1,200 1,200 0 직무연수여비 : 200,000원*1회= 200,000

관내관외 출장비 : 20,000원*50회 1,000,000

4.교육운영비 700 700 0 학부모참여수업용품비 : 50,000*7종*2회= 700,000

5.학생복지비 1,260 1,080 180 약품구입 : 15,000*10종*2회= 300,000

방학기간중 식비 : 6,000원*4명*40일= 960,000

6.비품구입비 1,600 1,600 0 세탁기외 2종 : 800,000원*2종= 1,600,000

3.행정지원인력운용 0 3,384 -3,384

1.[초]시설관리원인건비 0 1,800 -1,800

1.무기계약직원인건비 0 1,800 -1,800

2.[초]청소원인건비 0 1,584 -1,584

1.무기계약직원인건비 0 1,584 -1,584

2.시설 장비 유지 37,299 38,211 -912

1.학교시설장비유지 37,299 38,211 -912

1.[초]공공요금및제세공과금 14,630 16,230 -1,600

1.전기요금 8,100 9,700 -1,600 전기요금 : 810,000원*10회= 8,100,000

2.상하수도료 1,265 1,265 0 수도요금 : 126,500원*10월= 1,265,000

3.기타공공요금 5,265 5,265 0 전화요금 : 90,000원 * 12월= 1,080,000
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환경개선부담금 : 40,000원 * 2회= 80,000

위성방송수신료 : 18,040원 *12월= 217,000

인터넷통신요금 : 300,000원 * 12월= 3,600,000

우편요금 : 24,000원 * 12월= 288,000

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0 난방용등유 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]시설관리용역 11,983 10,149 1,834

1.일반수용비 11,983 10,149 1,834 학내망유지관리 : 100,000원 * 12월= 1,200,000

소방[방화]안전관리 : 99,000원 * 12월= 1,188,000

정화조청소 : 154,000원 * 1회= 154,000

시니어클럽[환경개선보호]사업 용역비 : 

132,000원*9월=
1,188,000

제3종 시설물 정기안전점검 용역비 : 

770,000원*2회=
1,540,000

산업안전관리비 : 165,000원*12월= 1,980,000

[경상] 전기안전관리 : 143,300원 * 10월= 1,433,000

[경상+자체] 공기청정기운영 : 330,000원 

* 10월=
3,300,000

4.[초]시설일반관리 5,500 6,700 -1,200

1.일반수용비 5,500 5,700 -200 소규모수선비 : 330,000원*10회= 3,300,000

초화류운송비 : 100,000원*2회= 200,000

폐기물스티커 및 쓰레기봉투구입 : 50,000

원*10회=
500,000

시설소모품 등 구입 : 30,000원*10종*5회= 1,500,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000

5.[초]화장실관리 1,302 1,248 54

1.일반수용비 1,302 1,248 54
화장실 위생용품 구입 : 25,000원*3종*10

월=
750,000

화장실 비데 렌탈료 : 23,000원*2대*12개

월=
552,000

6.[초]당직관리 3,684 3,684 0

1.일반수용비 3,684 3,684 0 무인경비용역관리 : 307,000원 * 12월= 3,684,000

3.학교운영 협력 1,800 1,700 100

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0 간담회 : 100,000원 * 8명= 800,000

2.학부모협력 1,000 900 100

1.[초]학부모교육 1,000 900 100

1.교육운영비 900 750 150 [경상]학부모회 운영비  : 300,000원*3회= 900,000

2.일반업무추진비 100 150 -50 [경상]학부모 간담회 : 50,000원*2회= 100,000

세출합계 202,859 232,090 -29,231
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